
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  38701  del  23/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PROIETTI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PARIBONI EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico I) - Avviso Pubblico per la realizzazione di
percorsi integrati finalizzati a prevenire e rimuovere ogni forma di discriminazione nei confronti di categorie di soggetti
vulnerabili. Approvazione elenchi delle proposte progettuali ammesse a finanziamento, ammissibili non finanziabili per
esaurimento delle risorse ed escluse -Approvazione nuovo Allegato H - Riferimento DE G00481 del 18/01/2024 e ss.mm.ii.
Codice Sigem 23033D

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 44 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14750 07/11/2024



OGGETTO: PR FSE+ 2021- 2027 – Priorità 3 “Inclusione Sociale” – Obiettivo specifico I) - Avviso 

Pubblico per la realizzazione di percorsi integrati finalizzati a prevenire e rimuovere ogni forma di 

discriminazione nei confronti di categorie di soggetti vulnerabili. Approvazione elenchi delle 

proposte progettuali ammesse a finanziamento, ammissibili non finanziabili per esaurimento 

delle risorse ed escluse -Approvazione nuovo Allegato H - Riferimento DE G00481 del 18/01/2024 

e ss.mm.ii. Codice Sigem 23033D 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e

successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi della Giunta Regionale” ed in particolare il Capo I del Titolo III, relativo alle strutture

organizzative per la gestione”;

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale 6

settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta

regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie.”, pubblicato sul Bollettino

Ufficiale della Regione Lazio n. 85 del 24 ottobre 2023;

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12 recante “Modifiche al regolamento regionale

23 ottobre 2023, n. 9 (Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 regolamento

di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche.

Disposizioni transitorie.”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 104 del 28

dicembre 2023;

- la Direttiva del Direttore generale prot. n. 573860 del 30/04/2024, con le indicazioni per

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento

regionale 23 ottobre 2023, n. 9 ess.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta regionale del 18 gennaio 2024, n. 25, con la quale è stato conferito

l’incarico di Direttrice della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione all’Avv. Elisabetta Longo;

- l’Atto di Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 avente ad oggetto “Organizzazione

della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”, così come

modificato dagli Atti di Organizzazione n. G02244 del 29 febbraio 2024 e n. G02718 dell’11

marzo 2024, con il quale si provveduto a riorganizzare le strutture organizzative di base della

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione;

- Determinazione Dirigenziale della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione, del 28/03/2023 n. G04128, recante Approvazione della "Direttiva Regionale per

l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo, Fondo

Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e Programmazione 2021-

2027 (FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del POR 2014-2020 e

l'attuazione del PR 2021-2027", che abroga la Determinazione Dirigenziale n. B06163 del

17/09/2012.

- Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28 agosto 2023 Approvazione del documento

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi

finanziati Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE

Plus (FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita";

- Determinazione Dirigenziale n. G17189 del 20 dicembre 2023 Aggiornamento del documento

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi

Atto n. G14750 del 07/11/2024



finanziati Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE 

Plus (FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" - 

approvato con Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 ed approvazione dei 

relativi allegati. 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018 relativamente ai

principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così come modificato dal

Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa

nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

- Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.

1della legge 21 giugno 2022, n.78, recnte delega al governo dei contratti pubblici”

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G00481 del 18/01/2024 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021-

2027 – Priorità 3 “Inclusione Sociale” – Obiettivo specifico l) Promuovere l'integrazione sociale

delle persone a rischio di povertà o di esclusione sociale, compresi gli indigenti e i bambini (ESO

4.12) – Approvazione Avviso Pubblico per la realizzazione di percorsi integrati finalizzati a

prevenire e rimuovere ogni forma di discriminazione nei confronti di categorie di soggetti

vulnerabili. Prenotazione di impegno di spesa per la somma complessiva pari ad € 1.500.000,00

di cui € 500.000,00 sui capitoli U0000A43110, U0000A43111, U0000A43112 ed € 1.000.000,00

sui capitoli U0000A43182, U0000A43183, U0000A43184, in favore di creditori diversi (c.c

3805). Esercizi finanziari 2024, 2025. Codice SIGEM 23033D;

- la Determinazione Dirigenziale n. G02541 del 6/03/2024 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021-

2027 – Priorità 3 “Inclusione Sociale” – Obiettivo specifico l) Promuovere l'integrazione sociale

delle persone a rischio di povertà o di esclusione sociale, compresi gli indigenti e i bambini (ESO

4.12) – Rettifica della scheda finanziaria, Allegato D) dell’“Avviso Pubblico per la realizzazione

di percorsi integrati finalizzati a prevenire e rimuovere ogni forma di discriminazione nei

confronti di categorie di soggetti vulnerabili, approvato con Determinazione Dirigenziale n.

G00481 del 18/01/2024 - Codice Sigem 23033D – e proroga termine presentazione proposte

progettuali;

- la Determinazione Dirigenziale n. G08029 del 18/06/2024 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021-

2027 – Priorità 3 “Inclusione Sociale” – Obiettivo specifico l) - Avviso Pubblico per la

realizzazione di percorsi integrati finalizzati a prevenire e rimuovere ogni forma di

discriminazione nei confronti di categorie di soggetti vulnerabili. Approvazione elenchi delle

proposte progettuali ammesse alla valutazione tecnica, ammesse con riserva ed escluse - Nomina

della Commissione di valutazione delle proposte progettuali - Riferimento DE G00481 del

18/01/2024 e ss.mm.ii. Codice Sigem 23033D;

- la Determinazione Dirigenziale n. G12896 del 2/10/2024 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021-

2027 – Priorità 3 “Inclusione Sociale” – Obiettivo specifico l) - Avviso Pubblico per la

realizzazione di percorsi integrati finalizzati a prevenire e rimuovere ogni forma di

discriminazione nei confronti di categorie di soggetti vulnerabili. Rettifica esiti Determinazione

Dirigenziale n. G08029 del 18/06/2024 - Riferimento DE G00481 del 18/01/2024 e ss.mm.ii.

Codice Sigem 23033D;

Atto n. G14750 del 07/11/2024



PRESO ATTO: 

- che con la Determinazione Dirigenziale n. n. G08029 del 18/06/2024 sono stati approvati gli

elenchi delle proposte progettuali ammesse alla valutazione tecnica della Commissione,

nominata con il medesimo atto, delle proposte progettuali ammesse con riserva ed escluse;

- che con la Determinazione Dirigenziale n. G12896 del 2/10/2024 sono stati rettificati gli esiti

delle proposte progettuali ammesse con riserva ed escluse che a seguito delle nuove verifiche

di ammissibilità formale sono state ammesse alla valutazione tecnica della Commissione;

- dell’esito della valutazione tecnica delle proposte progettuali, di cui alle risultanze dei lavori

della sopra menzionata Commissione di valutazione, come dai verbali di seguito indicati di

cui alle note prot. n. 1296743 del 22/10/2024 e prot. n. 1337983 del 30/10/2024:

 Verbale n. 1 del 2/07/2024;

 Verbale n. 2 del 10/07/2024;

 Verbale n. 3 del 17/07/2024;

 Verbale n. 4 del 03/10/2024;

 Verbale n. 5 del 09/10/2024;

 Verbale n. 6 del 28/10/2024

PRESO ATTO che: 

 con la Determinazione Dirigenziale n. G08029 del 18/06/2024 la proposta progettuale

presentata dal Comune di Campodimele, identificata con il codice univoco

23033DP000000004 – ID 44697 è stata inserita nell’Allegato B “Elenco Ammessi con

riserva” con la possibilità di integrare la documentazione mancante via PEC entro 10 giorni

dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, della suddetta

determinazione, che è avvenuta sul BURL n. 51 del 25/06/2024;

 in data 24/06/2024 con il numero di protocollo 813614 è stata registrata la documentazione

che riportava nell’oggetto “Richiesta di riesame avviso 23033D - codice locale di riferimento

23033DP000000004 “, e pertanto l’integrazione è stata attribuita alla proposta progettuale

presentata dal Comune di Campodimele ed inserita nell’Allegato A “Rettifica elenco ammessi

alla procedura di valutazione - DD n. G08029 del 18/06/2024” della Determinazione

Dirigenziale n. G12896 del 2/10/2024;

 da ulteriori riscontri effettuati dalla Struttura competente sugli esiti delle verifiche di

ammissibilità formale condotte da CLES s.r.l. trasmesse con nota prot. 387 del 26/09/2024

unitamente al relativo allegato, acquisita al protocollo regionale n. 1176017 del 26/09/2024,

si è rilevato che l’allegato della nota prot. 813614 del 24/06/2024 era riferito alla proposta

progettuale identificata con il codice univoco 23033DP000000015 – ID 44682, presentata

dall’ente Percorsi di Crescita APS e non alla proposta progettuale presentata dal Comune di

Campodimele;

DATO ATTO pertanto che 

 il Comune di Campodimele non ha provveduto a sanare posizione della proposta progettuale,

identificata con il codice univoco 23033DP000000004 – ID 44697, nei termini previsti dalla

Determinazione Dirigenziale n. G08029 del 18/06/2024 e pertanto è escluso dalla procedura;

 la proposta progettuale dell’ente Percorsi di Crescita APS, identificata con il codice univoco

23033DP000000015 – ID 44682 ha superato la verifica di ammissibilità formale ed è stata

oggetto di valutazione tecnica da parte della Commissione di valutazione;

Atto n. G14750 del 07/11/2024



CONSIDERATO che: l’Ente Associazione Hermes APS-Onlus ha presentato richiesta di riesame 

della proposta progettuale identificata con il codice univoco 23033DP000000079 – ID 45211 

acquisita al protocollo regionale con il n. 1312498 del 24/10/2024; 

PRESO ATTO 

 dell’esito delle ulteriori verifiche di ammissibilità formale a cura dell’Ufficio responsabile

del procedimento sulla proposta progettuale identificata con il codice univoco

23033DP000000079 – ID 45211;

 che la proposta progettuale identificata con il codice univoco 23033DP000000079 – ID

45211 di cui sopra ha superato la verifica di ammissibilità formale ed è stata oggetto di

valutazione tecnica da parte della Commissione di valutazione nella seduta di aggiornamento

che si è tenuta in data 28/10/2024;

PRESO ATTO, altresì: 

 che con la Determinazione Dirigenziale n. G00481 del 18/01/2024 è stato approvato l’Avviso

Pubblico per la realizzazione di percorsi integrati finalizzati a prevenire e rimuovere ogni

forma di discriminazione nei confronti di categorie di soggetti vulnerabili e i relativi allegati;

- che a seguito dell’aggiornamento della modulistica relativa al Titolare del trattamento ai sensi

dell’art. 28 del regolamento UE 679/2016, si rende necessario procedere all’approvazione del

nuovo Allegato H denominato “Atto che disciplina i trattamenti svolti dal responsabile

del trattamento dei dati personali”;

RITENUTO pertanto, opportuno, in merito Avviso Pubblico per la realizzazione di percorsi integrati 

finalizzati a prevenire e rimuovere ogni forma di discriminazione nei confronti di categorie di soggetti 

vulnerabili, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G00481 del 18/01/2024 e ss.mm. di: 

- approvare l’elenco definitivo delle proposte progettuali ammesse a finanziamento, di cui

all’Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- approvare l’elenco definitivo delle proposte progettuali ammesse ma non finanziabili per

esaurimento delle risorse, di cui all’Allegato B che forma parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;

- approvare il 3° elenco delle proposte progettuali escluse di cui all’Allegato C che forma parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- approvare il nuovo Allegato H denominato “Atto che disciplina i trattamenti svolti dal

responsabile del trattamento dei dati personali”, identificato come Allegato D che forma parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto di: 

- approvare l’elenco definitivo delle proposte progettuali ammesse a finanziamento, di cui

all’Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- approvare l’elenco definitivo delle proposte progettuali ammesse ma non finanziabili per

esaurimento delle risorse, di cui all’Allegato B che forma parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;

Atto n. G14750 del 07/11/2024



- approvare il 3° elenco delle proposte progettuali escluse di cui all’Allegato C che forma parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- approvare il nuovo Allegato H denominato “Atto che disciplina i trattamenti svolti dal

responsabile del trattamento dei dati personali”, identificato come Allegato D che forma parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- procedere con successivo atto, a cura dell’Area “Attuazione, Tutela della Fragilità e Punto di

contatto”, all’impegno di spesa, relativamente a ciascuna proposta progettuale approvata, di cui

all’Allegato A del presente atto, subordinatamente all’esito positivo delle verifiche previste dalle

normative vigenti;

- dare atto che l’avvio delle attività sarà subordinato alla notifica tramite PEC da parte dell’Area

“Attuazione, Tutela della Fragilità e Punto di contatto” che procederà, altresì, alla

rimodulazione/conferma degli importi ammissibili sulla piattaforma SIGEM;

- stabilire che il modello Allegato H approvato con la presente determinazione, sottoscritto dal

Responsabile incaricato (in formato pdf, con firma olografa o digitale) limitatamente ai soggetti

beneficiari di cui agli allegati A, dovrà essere trasmesso tramite il sistema di monitoraggio Sigem

nella sezione “Gestisci Comunicazioni” presente in Anagrafica entro e non oltre 10 giorni dal

ricevimento della Determinazione Dirigenziale di impegno di spesa per l’avvio delle attività di cui

al precedente punto, e successivamente verrà restituito con la stessa modalità, firmato del Titolare

del trattamento.

Il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente, sarà pubblicato sul B.U.R.L., sul sito 

web istituzionale e sul portale Lazio Europa. 

La pubblicazione sul BURL ha valore di notifica a tutti gli effetti per gli interessati. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

   La Direttrice 

        Avv. Elisabetta Longo  

Atto n. G14750 del 07/11/2024




